




















项目编号：h37ked

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：德成（广州）合成革有限公司年产 TPU热熔薄膜 750

吨扩建项目

建设单位（盖章）：德成（广州）合成革有限公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25
[...]
（3）生活污水

本次扩建项目新增定员 5人，年工作 300天，均在厂区食堂就餐，不提供

住宿。员工日常生活办公会产生生活用水，根据《广东省地方标准 用水定

额 第 3 部分--生活》（DB44/T1461.3-2021）中的国家机构（92）国家行政

机构（922）——办公楼“有食堂和浴室”，按 15m³/（人·a）算、“无食

堂和浴室”，按 10m³/（人·a）算。

本次扩建项目生活用水（含食堂用水）产生情况如下：

表 4-2 生活用水（含食堂用水）产生情况

污水类别 人数（人） 产生系数
用水量

t/d t/a
生活污水 5 10m³/（人•a） 0.167 50

食堂含油废水 5 2.5m³/（人•a） 0.042 12.5
合计 / / 0.209 62.5

注：根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），“有

食堂和浴室”比“无食堂和浴室”用水多 5m³/（人·a），因此项目食堂含油废水采

用折中 2.5m³/（人·a）核算。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的《生活污染源产排

污核算系数手册》：人均日生活用水量<150升/人•天时，折污系数取 0.8；人

均日生活用水量>250 升/人•天时，取 0.9；人均日生活用水量介于 150升/人•

天和 250升/人•天间时，采用插值法确定。本次扩建项目人均日生活用水量为

41.8升/人•天<150升/人•天，因此排水量以用水量的 80%计，则本次扩建项

目生活污水排水量为 0.167t/d（50t/a）。

本次扩建项目所在地管网已完善，员工生活污水经三级化粪池预处理、食

堂含油废水经隔油隔渣池预处理后水质达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级较严者后，通过市政污水管网排至新华污水处理厂处

理，处理后尾水排入天马河。

项目生活污水产生浓度依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

https://www.eia543.com/?p=5576
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021 %E5%B9%B46 %E6%9C%8811 %E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E9%99%843%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90-%E9%99%84%E8%A1%A8 %E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021 %E5%B9%B46 %E6%9C%8811 %E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E9%99%843%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90-%E9%99%84%E8%A1%A8 %E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%BA%90%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf


66

（2021年版）》表 6-5 五区城镇生活源水污染物产污校核系数中“较发达城市

市区--产污系数平均值”：CODCr 285mg/L、BOD5150mg/L、氨氮 28.3mg/L、

SS 150mg/L。动植物油参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典

型生活污水水质示例中浓度及《建设项目环境影响评价培训教材》我国城市生

活污水水质统计数据：动植物油产生浓度为 50mg/L。

排放浓度参考《第一次全国污染源普查生活源产排系数手册》三级化粪

池产排系数计算的处理效率（城镇居民二区居民一类区），即BOD5去除率为

7%，CODCr去除率为16%，氨氮去除率为0.3%；SS的去除效率参照环境手册

2.1常用污水处理设备及去除率中给定的30%。动植物油仓库《第一次全国污

染源普查生活源产排系数手册》预处理产排系数计算的处理效率（其他餐饮

服务），即动植物油去除率为3.0%。

本次扩建项目外排生活污水各污染物产排情况见表4-3所示。

表 4-3 本次扩建项目外排污水污染物产排情况

污水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污

水（含食

堂含油

废水）
50t/a

产生浓度（mg/L） 285 150 150 28.3 50
产生量（t/a） 0.014 0.008 0.008 0.001 0.003

排放浓度（mg/L） 239.4 139.5 105 28.2 48.5
排放量（t/a） 0.012 0.007 0.005 0.001 0.002

新华污水处理厂

出水水质（mg/L） 40 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.0020 0.0005 0.0005 0.0003 0.0001
B、水环境影响分析

本次扩建项目营运期产生的废水主要为生活污水（含食堂含油废水）、冷

却废水、喷淋废水。

（1）措施有效性

喷淋废水产生量为 4t/a，更换的喷淋废水交由危废单位处置。

冷却废水排放量为 0.027t/d（8t/a），冷却水不与产品直接接触，为自来水。

且不添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等辅助剂，未受到污染，主要含有钙、镁、

钠等离子，水质相对较好，可直接排入市政污水管网引至新华污水处理厂进行

处理。

生活污水（含食堂含油废水），其排放量为 50t/a（0.167t/d），生活污水



67

经三级化粪池预处理、食堂含废水经隔油隔渣池预处理后排入市政管网，经市

政管网引至新华污水处理厂进行处理，尾水排入天马河。

生活污水（含食堂含油废水）经废水排放口（WS-01）接入市政污水管网，

外排生活污水（含食堂含油废水）排放浓度满足新华污水处理厂的进水水质要

求。

（2）新华污水处理厂收纳可行性分析

1）新华污水处理厂简介

①建设进度

新华污水处理厂一期工程于 2007年 1月开工建设，2007年 11月 30日污

水厂正式通水，2007年 12月 28日试运行，2008年 3月正式投入运行使用。

新华污水处理厂二期主体工程已于 2009年 6月开工建设，并于 2010年 6

月建设完成，2010年 12月试运行，2011年 2月正式投入使用。

新华污水处理厂三期工程于 2014年 12月 31日动工，2015年 12月建成投

入运行。

②处理规模

新华污水处理厂一期工程总投资为 40790万元，处理规模为 10万 t/d，二

期工程新增处理能力 9.9万 t/d。

新华污水处理厂（三期）位于新华街天马河西侧，紧邻新华污水处理厂（一、

二期），占地 130多亩。项目总投资概算为 25638万元，设计处理规模为污水

10万 m³/天和初雨 10万 m³/天。新华污水处理厂（三期）工程建成投入运行后，

新华（一、二、三期）污水处理厂处理能力达到 30万 m³/天。

③处理工艺

新华污水处理厂一期工程、二期工程均采用改良 A/A/O工艺为主体的二级

生化处理工艺。

新华污水处理厂三期工程污水处理采用改良 A2/O 曝气工艺，三级处理采

用沙滤池工艺；初雨处理采用混凝沉淀清水池（高效沉淀清水池）工艺；污泥

处理工艺采用重力浓缩池+带式脱水机，脱水后的污泥运至越堡水泥厂进行终



68

端处理。

④管网配套情况

新华污水处理厂一期工程主要收集新华街新街河以北区域的污水、新华街

白坭河以北区域污水，总纳污面积为 126km2。二期工程服务范围主要包括新华

街、新雅街、新华街白坭河以北区域污水及花山镇铁山河西侧、花山镇平石东

路以南区域，总服务面积为 197.4km2。

新华污水处理厂（三期）工程建成投入运行后，新华（一、二、三期）污

水处理厂处理能力达到 30万 m³/天，服务范围主要包括新华街、新雅街、花山

镇中心区和汽车城北部范围，总服务面积为 233km2。

⑤进出水设计标准

新华污水处理厂出水的排放水体为天马河，天马河水体规划为 IV 类水体。

参照《关于花都区新华污水处理厂改扩建工程（一期）及配套污水管网系统工

程环境影响报告表审批意见的函》（穗环管影[2006]245号）对现有工程的执行

标准，同时考虑项目所在区域的水环境功能区划及水环境质量现状，鉴于水环

境的敏感性，二期工程及三期改扩建后尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值。

3）废水接驳

本次扩建项目位于广州市花都区新雅街华兴工业区华兴南路 7号，属于新

华污水处理厂纳污范围内。项目周边道路已铺设市政污水管网，实行雨污分流

（排水证详见附件 5）。项目生活污水经处理后接入东升路的市政污水接驳点，

项目废水接驳入市政污水管网可行。

4）水量

由工程分析可知，本次扩建项目运营期间生活污水排放量为 50t/a

（0.167t/d），冷却废水排放量为 0.013t/d（4t/a），合计为 0.18t/d（54t/a）。

根据对广州市花都区水务局发布的 2023年 1~12月的花都区城镇污水处理厂运

行情况公示表，新华污水处理系统设计规模为 29.9万 m3/d，平均处理量为 31.18



69

万 m3/d，平均运行负荷率为 104.28 %，已处于超负荷运行状态。2023 年，新

华污水处理厂污水平均处理量呈现季节性变化特点，夏季月份（6月～8月）

污水处理量最大，冬季月份（12月～2月）污水处理量最小。新华污水处理厂

污水平均处理量峰值（37.29万吨/日）出现在 8月，平均运行负荷率达 124.72%；

平均处理量谷值（24.72万吨/日）出现在 1月份，平均运行负荷率为 82.68%。

根据广州市花都区水务局公布的 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况，新

华污水处理厂 2023年 1月～12月出水均能达标。由此分析，在平均运行负荷

率达 120%的情况下，新华污水处理厂出水仍可稳定达标。

同时根据《广州市污水系统总体规划（2021-2035 年）》，花都区至近期

2025年，规划全区污水处理厂为 9座；至远期 2035年，规划全区污水处理厂

为 12座，其中规划新建污水处理厂 3座，扩建污水处理厂 9座。

花都区现状共有 8座污水泵站，现状总规模为 61.7万 m3 /d；至近期 2025

年，共有 9座污水泵站，规划总规模为 73.1万 m3 /d；至远期 2035年，共有 11

座污水泵站，规划污水泵站按 98.5万 m3 /d规模用地预控。

至近期 2025年，花都区规划新建污水主干管共 3.2 km（随道路配套建设）；

至远期 2035年，花都区规划新建污水主干管共 75.7 km。

以上措施可有效缓解新华污水处理厂的运行负荷。



70

图 4-1 新华污水处理厂 2023年平均日处理量

本次扩建项目外排污水量（生活污水、冷却废水）共为 0.18t/d，排水量较

少，占新华污水处理系统设计处理能力的 0.00006%，不会对新华污水处理厂造

成较大冲击。

5）水质

项目生活污水中主要污染物为常规污染物，生活污水经处理后均可达到

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者后排入新华污水处理厂进行

进一步处理达标排放。根据广州市花都区水务局发布的花都区城镇污水处理厂

运行情况公示表，新华污水处理厂的设计进水水质为：CODcr≤300mg/L，氨

氮≤30mg/L，出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准的较严标准，最

终汇入天马河。

根据工程分析，本次扩建项目生活污水经处理后均可符合新华污水处理厂



71

的进水设计浓度，排入新华污水处理厂进一步处理是可行的。

按照该排污方案确定本次扩建项目的水污染物排放量见下表：



72

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施、排放情况信息表